"

âº Il;refeitura de
: entecoste

% 57 maam i it

MENSAGEM N° 04/2024, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

Senhor Presidente,

inclitos Pares,

Vimos mui respeitosamente, através deste, submeter à apreciagdo dessa

Egrégia Camara, em regime de URGENCIA URGENTISSIMA, o incluso Projeto

de Lei que visa reajustar o vencimento dos conselheiros tutelares.

A referida propositura pretende adequar O valor dos conselheiros

tutelares, readequando aos reajustes que ocorreram no Pais.

Ao submeter o Projeto a soberana apreciagdo dessa Casa, estamos

certos de que os Senhores Vereadores saberao reconhecer o grau de prioridade

que requer a sua aprovagao.

Aproveitando o ensejo para elevar protestos de estima e consideragao,

renovamos a manifesta vontade de que o respeito, o sentido de colaboragéo e o

continuo dialogo, permanegam servindo de alicerce para o bom desenvolvimento

da parcela de causa publica que nos compete.

PAGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE/CE, em 23 de Janeiro

de 2024.

JOÃ Bosê%ª'ssbA TABOSA
Prefeito Municipal

RRA MUNIG >
s PROTOCOLO ¢

..

PENTECOSTE,-26|/.0) %0244

2E peXffecos tÉ

Praça Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 - Pentecoste - Ceará.

Fone: (85) 3352-2615 / (85) 3353-2617 | CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1

*

Í %Prefeitura de

gsnteçoste
% 7 i o et

PROJETO DE LEI N° 04/2024 de 23 de janeiro de 2024.

DISPOE SOBRE O REAJUSTE DO

VENCIMENTO DOS CONSELHEIROS

TUTELARES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
ESTADO DO CEARA.

O Prefeito Municipal de Pentecoste, Estado do Ceara, no uso das atribuigdes que lhe

são conferidas pelo Art. 74 inciso |ll da Lei Organica do Municipio de Pentecoste,

encaminha o seguinte projeto de lei:

Artigo 1° - Fica alterado o art. 1° da Lei n° 1.035/2023, de 25 de maio de 2023, que

alterou art. 26 da Lei 1.026, de 31 de margo de 2023, o qual passa a vigorar com a

seguinte redagao:

Art. 26 - A remuneração mensal dos Conselheiros Tutelares seré de R$ 2.118,00

(dois mil cento e dezoito reais) a partir de 1° de janeiro de 2024, sendo-lhes

assegurados, ainda, os seguintes direitos:

| - cobertura previdenciaria pelo Regime Geral da Previdéncia Social;

Il - gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um tergo) do valor da

remuneragéo mensal;

Il - licenga maternidade;

IV - licenga paternidade;

V - décimo terceiro salario;

Artigo 2° - Fica alterado o art. 2° da Lei 1.026, de 31 de marco de 2023, o qual passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 2° - Os efeitos financeiros desta Lei Municipal retroagirão a 1° de janeiro de

2024.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigoes

em contrario.

Pago da Prefeitura Municipal de Pentecoste, 23 de janeiro de 2024.

fc L
João Bo: o%essoa Tabosa

Prefeito Municipal

FA RA MUNÍC/

M PROTOÇOLO 9
N

PENTECOSTESZ/ 0/ 20,24

Praga Bernardino Gomes Bezerra, 457 - Centro - CEP: 62.640-000 - Pentecnste - Ceara.

Fone: (85) 3352-2615 / (85) 3353-2617 | CNPJ: 07.682.651/0001-58 - CGF: 06.920.195-1